
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
S.C. GESTIONE ACQUISTI PROVVEDITORATO ECONOMATO

N. 27 del 20.02.2025

Affidamento della fornitura di “materassi e cuscini antidecubito” occorrenti alla Fondazione 
IRCCS San Gerardo dei Tintori. 

Il Direttore della S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato

Richiamata la deliberazione n. 3 del 01.01.2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, prendendo atto del Decreto del Presidente 
della Regione Lombardia n. 993 del 27.12.2022, ha nominato il Dott. Silvano Casazza quale 
Direttore Generale della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza con decorrenza 
dal 01.01.2023 sino al 31.12.2027;

Richiamata la deliberazione n. 7 del 01.01.2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione 
prende atto che, a far data dal 01.01.2023, la Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori 
succede a titolo universale in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, compresi quelli economici, 
che risultavano in capo alla ASST di Monza alla data del 31.12.2022;

Richiamata, altresì, la determinazione DG n. 235 del 03.03.2023, integrata con decreto DG n. 
154 del 09.02.2024 e n. 285 del 7.03.2024, con la quale il Direttore Generale della Fondazione 
IRCCS San Gerardo dei Tintori, nell’ambito delle competenze gestionali attribuitegli come da 
art. 16 dello Statuto di FSGT e da deliberazione del CDA n. 15 del 27.02.2023, ha delegato i 
Direttori di Struttura complessa all’adozione di “determine dirigenziali”, aventi effetti giuridici 
ed economici nei confronti di soggetti terzi;

Premesso che la Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori - allora ASST Monza - con 
deliberazione n. 1098 del 17.11.2022 aveva affidato, per le motivazioni ivi indicate e qui 
integralmente richiamate, la fornitura del “servizio di noleggio materassi e cuscini antidecubito”, 
in adesione alla Convenzione ARCA_2019_116, aggiudicata alla ditta Service Med S.r.l. per il 
periodo dal 1.9.2022 al 21.9.2024, aderendo in particolare al lotto 9 “Materasso per la gestione 
dell'alto rischio, a pressione alternata e/o fluttuazione dinamica” e al lotto 10 “Materasso a bassa 
pressione di contatto, a cessione d'aria (alta prevenzione)”;

Richiamata la D.G.R. 30.12.2024, n. XII/3720 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025”, ed in particolare Allegato A, art. 13 “Investimenti e 
Acquisti”, che dispone, tra l’altro, che gli Enti Sanitari non possono attivare procedure di 
acquisto autonome relative a beni e/o servizi già oggetto di Contratti/Convenzioni/Accordi 
Quadro stipulati in loro favore da ARIA S.p.a. o oggetto di convenzione Consip;

Preso atto che ai sensi dell’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii., 
che non risultano attive convenzioni CONSIP;

Tenuto conto che per il lotto 10: 



2

• la convenzione, per il lotto in parola - avente oggetto “Materasso a bassa pressione di 
contatto, a cessione d’aria (alta prevenzione)” - risulta ancora attiva e capiente e, pertanto, 
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori ha provveduto a richiedere apertura di 
massimale per lo stesso, per un importo di € 6.750,00, calcolato sulla base delle spese 
sostenute da Fondazione durante l’anno 2023, come da fabbisogni resi dal Servizio 
Infermieristico Tecnico e Riabilitativo Aziendale, nella persona del Dott. Cosimo Iacca, agli 
atti;

• Avendo ricevuto parere favorevole da parte di ARIA ai fini dell’apertura di massimale 
destinato a Fondazione, quest’ultima ha provveduto ad emettere ODF relativo, dando atto 
dell’adesione alla Convenzione ARCA_2019_116 per la fornitura di materassi e cuscini 
antidecubito, aggiudicata dalla società Service Med S.r.l., come di seguito dettagliato: 

˗ Lotto 10: ODF n. 195233272 del 10.01.2025 (data di emissione dell’ODF), con 
decorrenza dal 10.01.2025 al 21.09.2025 (scadenza stabilita da ARIA), per un 
importo pari ad € 6.750,00 (IVA esclusa); 

Tenuto conto che per il lotto 9: 

• ARIA ha provveduto, con suo protocollo del 11.01.2024 “Atto aggiuntivo per rinnovo 
contrattuale della Convenzione”, a rinnovare parte della Convenzione sopra citata per i lotti 8 
e 9, per ulteriori 48 mesi, specificando, tra l’altro, che:

- “ARIA ha valutato positivamente, tramite benchmark di mercato e istruttorie 
interne, la convenienza di sottoscrivere con il Fornitore il presente atto 
aggiuntivo alla Convenzione; 

- ARIA ha dunque interesse a continuare ad avvalersi dei servizi/forniture di cui 
alla Convenzione in essere”; 

• A seguito di richiesta, inoltrata ad ARIA da parte della S.C. Gestione Acquisti tramite mezzo 
mail, di apertura massimale per la Convenzione ARIA_2019_116R lotto 9, con scadenza al 
15.01.2028, e del successivo rifiuto da parte di ARIA per la seguente motivazione “La 
convenzione non ha più massimale disponibile. Si invita l’Ente a verificare se i lotti relativi 
ai materassi, disponibili nell’ambito della Convenzione ARIA_2020_017, siano idonei a 
soddisfare le proprie esigenze. Qualora l’esito della valutazione sia positivo, si consiglia di 
procedere con l’approvvigionamento tramite i suddetti lotti”;

• Verificata la non idoneità dei prodotti presenti in convenzione ARIA_2020_017 rispetto alle 
esigenze di Fondazione, come individuato dall’analisi dei clinici che, tramite nota mail agli 
atti del R.U.P., indicano che “[…] dopo attenta valutazione del materiale e da lei inviato. La 
tecnologia proposta non è idonea alle necessità del nostro nosocomio, poiché sono device 
per uso territoriale/domiciliare”;

• La S.C. Gestione Acquisti ha inoltrato, in data 13.01.2025, una nuova richiesta ad ARIA, 
menzionando la non idoneità della Convenzione ARIA_2020_017, nonché la non 
disponibilità all’attivazione del lotto 9 della Convenzione ARIA_2019_116R, chiedendo 
all’Azienda Regionale indicazioni su come procedere; 

• Considerato il riscontro di ARIA - pervenuto tramite nota mail del 13.01.2025 agli atti - che 
ha rinviato alle attuali Regole di Sistema le quali prevedono, per le stazioni appaltanti, di 
agire in autonomia, in quanto i dispositivi in parola non risultano rientranti nell’ambito 
DPCM (ora competenza esclusiva di ARIA);

• ai fini della continuità clinica e del mantenimento degli attuali standard qualitativi si è 
ritenuto opportuno - in ragione della delicatezza del servizio di cui trattasi, e tenuto inoltre 
conto che la procedura di gara volta all’individuazione del nuovo aggiudicatario è 
attualmente in corso di predisposizione - ricondurre la gestione dei dispositivi in parola al 



3

medesimo affidatario (Service Med S.r.l.), consentendo così di prevedere che i relativi costi 
siano ricompresi nell’affidamento originario derivante dalla convenzione ARIA, in quanto 
non sarebbe possibile ammortizzare le complessità ed i costi di un cambio gestionale;

Tenuto conto che la Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, a seguito degli interventi volti 
alla Razionalizzazione degli Acquisti nella Pubblica Amministrazione (Legge 296/2006), ha 
aderito al sistema di intermediazione telematica, piattaforma Sintel, messo a disposizione da 
Regione Lombardia, nell’ambito delle iniziative tecnologiche a supporto del processo di 
razionalizzazione degli acquisti, in favore degli Enti, Società regionali, Aziende sanitarie, 
Aziende Ospedaliere e altre pubbliche amministrazioni presenti sul territorio lombardo, come 
previsto dall’allegato 3 della DGR n. VIII/3776 del 13.12.2006;

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede l’“affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di 
importo inferiore a 140.000 euro”;

Preso atto che: 
˗ la S.C. Gestione Acquisti Provveditorato ed Economato ha provveduto, in data 

14.01.2025, tramite Piattaforma Sintel, ad esperire apposita procedura (ID 195366126) 
finalizzata all’affidamento dei dispositivi necessitati, invitando la ditta Service Med S.r.l. 
a presentare offerta;

˗ entro il termine di scadenza della procedura sopra citata (20.01.2025 ore 12:00) la ditta 
Service Med S.r.l. ha formulato offerta, confermando le stesse condizioni normo-
economiche di cui alla Convenzione ARCA_2019_116 – Lotto 9, come riportato nella 
tabella sottostante: 

Lotto 9:

Sistema antidecubito lotto 9 Prezzo giornaliero per sistema a 
noleggio a richiesta, IVA esclusa

Prezzo giornaliero per sistema a 
noleggio continuativo, IVA 

esclusa
Sistema antidecubito PRO 

5000 EVO € 2,30 € 2,07

Attestata la tracciabilità di ogni intervento compiuto sulla piattaforma Sintel e l’inalterabilità ed 
insostituibilità della documentazione di gara caricata su detto sistema telematico, nel pieno 
rispetto dei principi di correttezza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza;

Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, della fornitura di materassi e cuscini antidecubito alla ditta Service Med S.r.l. – P.IVA 
10782860158, con sede in Via Monte Rosa n. 61 – 20149 Milano (MI), per l’importo 
complessivo di aggiudicazione pari a € 39.079,00 + € 8.597,38 (IVA 22%) = € 47.676,38 per un 
periodo di 6 mesi decorrenti dal 01.02.2025 e sino al 31.07.2025 e, ad ogni modo, sino 
all’aggiudicazione della nuova procedura di gara, esperita in conformità alle attuali Regole di 
Sistema, attualmente in fase di predisposizione da parte della scrivente S.C.;

Tenuto conto che Fondazione IRCCS, nelle more della ricognizione e dell’identificazione dei 
nuovi fabbisogni con gli utilizzatori aziendali attualmente in essere, al fine di garantire la 
fornitura in parola senza soluzione di continuità, ha dato prosecuzione alla ditta Service Med 
S.r.l., attuale fornitore per l’importo complessivo di € 29.740,99 (IVA esclusa), per il periodo 
ottobre 2024-gennaio 2025;



4

Evidenziato che, per l’affidamento in parola, l’importo è stato calcolato sulla base della spesa 
storica alle medesime condizioni economiche e, pertanto, non si prevedono scostamenti;

Dato atto di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della S.C. 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità che provvederà alla registrazione dell'onere 
complessivo di € 92.195,3878 (IVA 22% inclusa), a carico del bilancio della Fondazione IRCCS 
San Gerardo dei Tintori – gestione sanitaria 2024 e 2025 con contabilizzazione sul conto 
economico n. 80100423 “Supporti e ausili tecnici per persone disabili - CND Y”, così suddiviso:

˗ € 68.819,99 + € 15.140,3978 = € 83.960,3878 pari alla copertura del periodo ottobre 
2024-luglio 2025 e risultante dalla somma delle fatture relative al periodo ottobre 
2024-gennaio 2025 e dell’importo di aggiudicazione per il periodo di 6 mesi 
decorrenti dal 01.02.2025 sino al 31.07.2025 - e ad ogni modo, sino 
all’aggiudicazione della nuova procedura di gara, esperita in conformità alle attuali 
Regole di Sistema, attualmente in fase di predisposizione da parte della scrivente S.C. 
- di cui: 

▪ 2024: € 22.305,74 + € 4.907,2628 (IVA 22%) = 27.213,0028 IVA inclusa;
▪ 2025: € 46.514,25 + € 10.233,135 = 56.747,385 IVA inclusa;

˗ € 6.750,00 + € 1.485,00 (IVA 22%) = € 8.235,00 pari al massimale concesso da 
ARIA per il lotto 10 della Convenzione ARIA_2019_116, come di seguito riportato:

▪ 2025: € 6.750,00 + € 1.485,00 (IVA 22%) = € 8.235,00 (IVA inclusa); 

Preso atto dell’attestazione del Responsabile del Procedimento, Direttore S.C. Gestione Acquisti 
Provveditorato Economato Dr. Giordano Repossi, circa la correttezza formale e sostanziale del 
presente provvedimento; 

DETERMINA

per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

1. di aderire alla Convenzione ARIA_2019_116 lotto 10 - Materasso a bassa pressione di 
contatto, a cessione d'aria (alta prevenzione), per l’importo di € 6.750,00 + € 1.485,00 (IVA 
22%) = € 8.235,00 pari al massimale concesso da ARIA;

2. di provvedere, con il presente atto, a ratificare la spesa dei noleggi effettuati nel periodo 
ottobre 2024-gennaio 2025 per l’importo complessivo di € 29.740,99 (IVA 22% esclusa); 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il noleggio della 
fornitura di materassi antidecubito alla ditta Service Med S.r.l. P.IVA 10782860158, con 
sede in Via Monte Rosa n. 61 – 20149 Milano (MI), per l’importo complessivo di 
aggiudicazione pari a € 39.079,00 + € 8.597,38 (IVA 22%) = € 47.676,38 per un periodo di 6 
mesi decorrenti dalla data 01.02.2025 e sino al 31.07.2025 e, ad ogni modo, sino 
all’aggiudicazione della nuova procedura di gara, esperita in conformità alle attuali Regole di 
Sistema, attualmente in fase di predisposizione da parte della scrivente S.C.;

4. che, per l’affidamento in parola, l’importo è stato calcolato sulla base della spesa storica alle 
medesime condizioni economiche e, pertanto, non si prevedono scostamenti;

 
5. di dare atto di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della 

S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità che provvederà alla registrazione 
dell'onere complessivo di € 92.195,3878 (IVA 22% inclusa), a carico del bilancio della 



5

Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori – gestione sanitaria 2024 e 2025 con 
contabilizzazione sul conto economico n. 80100423 “Supporti e ausili tecnici per persone 
disabili - CND Y”, così suddiviso:

˗ € 68.819,99 + € 15.140,3978 = € 83.960,3878 pari alla copertura del periodo ottobre 
2024-luglio 2025 e risultante dalla somma delle fatture relative al periodo ottobre 
2024-gennaio 2025 e dell’importo di aggiudicazione per il periodo di 6 mesi 
decorrenti dal 01.02.2025 sino al 31.07.2025 - e ad ogni modo, sino 
all’aggiudicazione della nuova procedura di gara, esperita in conformità alle attuali 
Regole di Sistema, attualmente in fase di predisposizione da parte della scrivente S.C. 
- di cui: 

▪ 2024: € 22.305,74 + € 4.907,2628 (IVA 22%) = 27.213,0028 IVA inclusa;
▪ 2025: € 46.514,25 + € 10.233,135 = 56.747,385 IVA inclusa;

˗ € 6.750,00 + € 1.485,00 (IVA 22%) = € 8.235,00 pari al massimale concesso da 
ARIA per il lotto 10 della Convenzione ARIA_2019_116 come di seguito riportato:

▪ 2025: € 6.750,00 + € 1.485,00 (IVA 22%) = € 8.235,00 (IVA inclusa); 

6. di dare atto dell’attestazione del Responsabile del Procedimento, Direttore S.C. Gestione 
Acquisti Provveditorato Economato Dr. Giordano Repossi circa la correttezza formale e 
sostanziale del presente provvedimento; 

7. di dare altresì atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà 
pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 17, della Legge Regionale n. 33/2009 e 
ss.mm.ii..

=====================================================================
=================================================================

Il Direttore della S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato
 (Giordano Repossi)


		2025-02-20T16:56:22+0100
	Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori - Monza
	GIORDANO ENRICO ANGELO REPOSSI




